



惠同新材

833751

湖南惠同新材料股份有限公司

Hunan Huitong Advanced Materials Co.,Ltd.



年度报告摘要



— 2023 —

第一节 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到北京证券交易所网站仔细阅读年度报告全文。

1.2 公司董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任
公司负责人吴晓春、主管会计工作负责人吴晓春及会计机构负责人尹聪莉保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 权益分派预案

√适用 □不适用

单位：元/股

项目	每 10 股派现数（含税）	每 10 股送股数	每 10 股转增数
年度分配预案	3.0	0	0

1.6 公司联系方式

董事会秘书姓名	钟黎
联系地址	中国湖南省长沙市岳麓区麓松路 489 号
电话	0731-88701007
传真	0731-88701006
董秘邮箱	zhong.li@ht-metalfiber.com
公司网址	http://www.ht-metalfiber.com
办公地址	中国湖南省长沙市岳麓区麓松路 489 号
邮政编码	410205
公司邮箱	htxc@ht-metalfiber.com
公司披露年度报告的证券交易所网站	www.bse.cn

第二节 公司基本情况

2.1 报告期公司主要业务简介

公司自成立以来一直专注于金属纤维及其制品制造业，主要从事金属纤维及其制品的研发、生产和销售。经过多年技术研发与发展，公司已成为国内技术及规模领先的金属纤维及制品生产企业之一。

金属纤维是等效直径在1~100微米的纤维状金属材料。金属纤维作为一种新型的工业材料，不但具有金属材料本身的优点，还兼容非金属纤维材料的一些特殊性能，具有良好的导热性、导电性、柔韧性和耐腐蚀性。公司自主研发的金属纤维制造技术国内领先，可生产多种不同成份、芯数、直径、技术参数的金属纤维，并通过不同的加工工艺制成金属纤维毡、燃烧器、金属纱、发热线、金属织物、导电塑料等金属纤维制品，广泛应用于过滤、低氮燃烧、防信息泄露和人体防护、玻璃加工、柔性低压电热材料、复合材料等方面，具体下游应用领域包括化工、化纤、纺织、环保、汽车、电子、军事、采暖等，不同领域的产品需求差异明显，对响应速率、技术水平和制造工艺提出了较高的要求。

公司是国家级专精特新重点“小巨人”企业、高新技术企业，被认定为湖南省金属纤维及制品工程技术研究中心。公司拥有一支具备专业知识和技能的研发团队，掌握了6大工艺核心技术，截至报告期末已取得22项专利，其中10项发明专利，11项实用新型专利，1项外观设计专利。另有一项发明专利处于实质审查阶段。公司外销收入占公司主营业务收入的比例为30.79%。报告期内，公司的毛利率达39.15%，具有良好的盈利能力。公司坚持“持续创新、追求卓越”的理念，努力保持较强的技术优势，多年来塑造了良好的品牌形象。

公司的主要利润来源于金属纤维及其制品的销售。公司立足于金属纤维及其制品行业，凭借多年来的研发积累以及从事该行业形成的经验，通过持续优化产品质量、性能和服务等方式获得竞争优势，根据客户的需求提供性能好且品质稳定的产品，并从中获取收入及创造利润。

报告期内，公司的商业模式未发生重大变化。

2.2 公司主要财务数据

单位：元

	2023 年末	2022 年末	增减比例%	2021 年末
资产总计	415,900,667.12	305,897,588.38	35.96%	284,565,905.79
归属于上市公司股东的净资产	367,716,008.31	224,039,807.72	64.13%	200,450,426.72
归属于上市公司股东的每股净资产	4.24	3.44	23.26%	3.08
资产负债率%（母公司）	11.59%	26.76%	-	29.56%
资产负债率%（合并）	11.59%	26.76%	-	29.56%
	2023 年	2022 年	增减比例%	2021 年
营业收入	191,070,047.39	186,609,668.89	2.39%	181,306,835.07
归属于上市公司股东的净利润	34,643,869.34	33,351,381.00	3.88%	27,713,031.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	30,074,360.65	28,676,211.49	4.88%	26,487,532.03
经营活动产生的现金流量净额	40,996,432.36	35,068,393.71	16.90%	42,764,490.94
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的净利润计算）	12.13%	15.59%	-	12.79%
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司	10.53%	13.41%	-	12.22%

公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算)				
基本每股收益 (元/股)	0.47	0.51	-7.84%	0.43

2.3 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	24,424,500	37.53%	17,949,000	42,373,500	48.83%
	其中：控股股东、实际控制人	-	-	-	-	-
	董事、监事、高管	9,265,500	14.24%	-9,265,500	0	0%
	核心员工	409,803	0.63%	-409,803		
有限售条件股份	有限售股份总数	40,655,500	62.47%	3,751,000	44,406,500	51.17%
	其中：控股股东、实际控制人	-	-	-	-	-
	董事、监事、高管	9,265,500	14.24%	1,000	9,266,500	10.68%
	核心员工	-	-	-	-	-
总股本		65,080,000	-	21,700,000	86,780,000	-
普通股股东人数		4,011				

2.4 持股5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	股东性质	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量	质押或司法冻结情况	
									股份状态	数量
1	益阳高新产业发展投资集团有限公司	国有法人	19,980,000	0	19,980,000	23.02%	19,980,000	0	无质押或司法冻结	0
2	广东新力金属有限	境内非国	10,850,000	0	10,850,000	12.50%	10,850,000	0	无质押或	0

	公司	有法人							司法冻结	
3	景丽莉	境内自然人	3,455,000	0	3,455,000	3.98%	3,455,000	0	无质押或司法冻结	0
4	上海盈融投资管理有限公司	境内非国有法人	3,685,000	-485,000	3,200,000	3.69%	0	3,200,000	无质押或司法冻结	0
5	吴晓春	境内自然人	1,603,000	0	1,603,000	1.85%	1,603,000	0	无质押或司法冻结	0
6	钟黎	境内自然人	1,580,000	0	1,580,000	1.82%	1,580,000	0	无质押或司法冻结	0
7	桃江县城市建设投资运营集团有限公司	境内非国有法人	0	1,500,000	1,500,000	1.73%	1,500,000	0	无质押或司法冻结	0

8	宁波威顺盈新材料合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0	900,000	900,000	1.04%	900,000	0	无质押或司法冻结	0
9	李鸿	境内自然人	870,000	0	870,000	1.00%	870,000	0	无质押或司法冻结	0
10	张利华	境内自然人	0	803,815	803,815	0.93%	0	803,815	无质押或司法冻结	0
合计		-	42,023,000	2,718,815	44,741,815	51.56%	40,738,000	4,003,815	-	0
持股 5%以上的股东或前十名股东间相互关系说明：公司普通股前十名股东之间不存在关联关系。										

2.5 特别表决权股份

适用 不适用

2.6 控股股东、实际控制人情况

公司无控股股东，无实际控制人。

2.7 存续至本期的优先股股票相关情况

适用 不适用

2.8 存续至年度报告批准报出日的债券融资情况

适用 不适用

第三节 重要事项

3.1 报告期内核心竞争力变化情况：

适用 不适用

3.2 其他事项

事项	是或否
是否存在股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	<input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否
是否存在年度报告披露后面临退市情况	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否

3.2.1. 被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况

单位：元

资产名称	资产类别	权利受限类型	账面价值	占总资产的比例%	发生原因
房屋及建筑物	固定资产	抵押	36,842,957.00	8.86%	短期借款抵押
土地使用权	无形资产	抵押	11,486,932.08	2.76%	短期借款抵押
货币资金	货币资金	保函保证金及其他	741,324.82	0.18%	保函保证金及其他
总计	-	-	49,071,213.90	11.80%	-

资产权利受限事项对公司的影响：

报告期末，公司抵押资产对应的短期借款余额为 1,000 万元，占公司资产总额的比重较小，不影响公司的正常运营和发展。